Datum anno Domini m° ccc° tercio.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin, et attache de l'autre.

(J. 488, n° 590.)

¹ L'inventaire de Dupuy mentionne aussi l'adhésion du chapitre de Vannes (J. 488, n° 504), acte aujourd'hui perdu. L'évêque,

Henri Tore, avait signé l'adhésion collective des évêques de Bretagne, le 20 octobre 1303. (Ci-dessus n° CCCLXXIV.)

NOBLESSE.

DXLVIII. HENRI, COMTE DE ROUERGUE, 22 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Henricus, Dei gratia comes Ruthenensis¹, salutem in Domino Ihesu Christo. Presentium tenore vobis fieri volumus manifestum quod, auditis et intellectis quibusdam processibus, continentibus consensu quoruundam prelatorum, baronum et comitum senescalliarum Bellicadri, Ruthenensis et Carcassonnensis, super convocatione et congregatione concilii generalis per eosdem prestitos, ad scendum veritatem quorumdam capitalium, enormium, horribilium et detestabilium criminum, quorum quedam heresim sapiunt manifestam, nobis ex parte domini regis Francie diligenter expositorum, et sibi, ut dicitur, denunciatorum per quosdam comites et nobiles regni sui, contra dominum Bonifacium papam octavum, et ut periculis exinde universalis ecclesie et toti populo christiano eminentibus occurratur, quibusdam eorum appellationibus subsequentibus; nos, considerantes quod in hoc casu negotium agitur fidei, quod christicolas tangit universaliter singulos et singulariter universos, congregationem et convocationem dicti concilii generalis utillem, necessariam et expedientem universalis ecclesie et omnibus Christi fidelibus reputantes, hujusmodi congregationi et convocationi concilii generalis, pro nobis et nostris subditis et hominibus et universitatibus nostris, et singulis de eisdem aliisque nobis adherentibus et adherere volentibus in hac parte, consentimus et opem et operam dare promittimus, juxta posse. Et ne dictus dominus Bonifacius motus seu provocatus ex hiis, prout timemus ex verisimilibus conjecturis et communicationibus, contra nos, seu aliquem ex nobis subditis vel nostrorum hominum, aut universitatum, vel aliquem ex eis, seu contra quenquam ex adherentibus nobis vel adherere volentibus in hoc casu, quovismodo procedat, excommunicando, interdicendo vel aliâs, sua vel aliena auctoritate quacunque, impedimentum seu perturbationem

Il adhère, pour lui
et ses sujets,
à l'appel au concile.

¹ L'on a pu voir par un acte du 4 août 1303, publié ci-dessus (n° CLXVI, p. 251), que le comte de Rodez, ayant reçu sa convocation trop tard, n'avait pas pu se rendre à l'assemblée de Nîmes, le 7 août.

convocationis et congregationis predicti concilii [inferendo], vel alias, appellationibus ab eo per dominum nostrum regem et quoscumque alios, ejus nomine et quorumlibet aliorum sibi adherentium, in hoc casu factis, adheremus et de novo consentimus, provocamus et appellamus publice in hiis scriptis ab eo ad dictum sacrum concilium et futurum verum et legitimum summum pontificem, et ad illum seu ad illos ad quem seu quos de jure fuerit appellandum, quantum de jure possumus et debemus, secundum Deum et justiciam, et prout sancte permittunt canonice sanctiones, salva reverentia et auctoritate Sedis apostolice sancteque et catholice Ecclesie unitate; et cum protestationibus factis et protestatis per nos et nobis salvis, quas alii barones et universitates senescallie Bellicadri et regni Francie, consentescentes et adherentes huic negotio et provocantes, consenserunt et adheserunt et provocaverunt, fecerunt et protestati fuerunt; et retenta et salva nobis, nominibus quibus supra, et nostris subditis et hominibus, et universitatibus et singulis de eisdem, promissione quam dictus dominus rex Francorum et regina et liberi eorumdem fecerunt baronibus regni Francie, et universitatibus, et aliis personis conscientibus in predictis. Et si que alie protestationes meliores vel utiliores facte aut protestate sunt per aliquem vel aliquos barones regni predicti Francie, nos, pro nobis et nostris predictis, ipsas factas et protestatas esse volumus, et eas etiam facimus et protestamus, et eis uti volumus, et eas et quamlibet ex eis nobis et nostris predictis salvas esse volumus, et eis utimur, et salvas nobis et nostris predictis retinemus. Et quod nos dictus comes et nostri subditi homines, et universitates, et singuli eorum et nobis adherentes, si melior conditio baronibus regni Francie et aliquibus aliis est concessa, quod nos dictus comes et nostri predicti, et nobis adherentes, habeamus, et sit nobis concessa illa melior conditio, petentes apostolos cum instancia qua convenit nobis dari; subponentes nos et subditos nostros, et homines et universitates nostras, et singulos eorumdem, ceterosque nobis adherentes et adherere volentes, bonaqua nostra et subditorum et hominum nostrorum, et universitatum nostrarum, et singulorum ex eis nobisque adherentium, fautores et consiliatores nostros et nobis adherentium, protectioni divine et beatorum Petri et Pauli apostolorum, et veri et legitimi futuri summi pontificis, et sancte Romane ecclesie et dicti concilii generalis, ac protestantes de innovando appellationem hujusmodi, quibus supra nominibus, ubi et quando, et coram quibus nobis videbitur expedire. In quorum testimonium, nos comes predictus sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.